GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
REITORIA

PORTARIA Nº 07/2020

A COMISSÃO DE SELEÇÃO, considerando os itens 4.1, 4.2, 4.5 e 4.7 do Edital nº 02

do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO de 22 de

janeiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º - DIVULGAR composição da Banca Examinadora; lista de pontos da prova didática; e
programação do processo seletivo:

ÁREA DE CONHECIMENTO: PRODUÇÃO TEXTUAL ACADÊMICA/ LINGUÍSTICA
APLICADA/ CAMPO DA EDUCAÇÃO

Campus Jorge Amado (Itabuna)

BANCA EXAMINADORA
Presidente- - Fernanda Luzia Lunkes
Membro- Keila Mara de Souza Araújo Maciel
Membro- Givanildo Silva Santos
Suplente- Claudia Pungartnik
Suplente - Maristela Midlej
PONTOS PARA A PROVA DIDÁTICA
1. O ensino da Língua Portuguesa, os Multiletramentos e as tecnologias da Informação e da
Comunicação;
2. Gramática da Língua Portuguesa: abordagens pedagógicas;
3. As variações no uso da Língua Portuguesa no Brasil e a questão das identidades culturais;
4. O ensino da Língua Portuguesa através de oficinas de textos na Educação Básica: tipologia
e gêneros textuais;
5. Estratégias de ensino/aprendizagem para os Gêneros Acadêmicos na Universidade;
6. Ensino de Literatura e a formação de Leitores Literários: perspectivas teóricas e
metodológicas;
7. Letramento, discurso e a formação politico-cultural de leitores.

1/1
Reitoria: Campus Jorge Amado

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.
Fone: 73 3613-5497

 www.ufsb.edu.br

GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
REITORIA

PROGRAMAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

AVISO
Estarão disponíveis para a realização da prova didática computador ligado à TV para

projeções, bem como quadro branco, pincel e apagador.

Campus Jorge Amado
Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus – Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna-BA,

CEP 45613-204

ÁREA DE CONHECIMENTO: PRODUÇÃO TEXTUAL ACADÊMICA/ LINGUÍSTICA
APLICADA/ CAMPO DA EDUCAÇÃO – Sala 01

Data Horário Atividade

12/02/2020 e
13/02/2020

8:00 às 8:30 Apresentação dos candidatos à Banca Examinadora e
divulgação de sorteio da ordem dos candidatos para

realizar as provas didáticas.
8:30 às 17:30 Prova Didática

14/02/2020 8:30 às 17:30 Prova de Títulos

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

Itabuna, 07 de fevereiro de 2020

COMISSÃO DE SELEÇÃO

                                                                 PORTARIA Nº 37/2020

2/1
Reitoria: Campus Jorge Amado

Rua Itabuna, s/n, Rod. Ilhéus-Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna, Bahia, CEP 45.613-204.
Fone: 73 3613-5497

 www.ufsb.edu.br